

## سرمقاله

وصال روحانی  
روزنامه نگاراین انگلیسی  
با ما است!

برخی به شوخی می گویند هری مگوایر هم با ما است و در نتیجه احتمال زیادی وجود دارد که تیم ملی فوتبال ایران دوشنبه هفته بعد در اولین بازی اش در گروه دوم جام جهانی ۲۰۲۲ در قطر تیم ملی انگلیس را شکست بدهد و با کسب سه امتیاز بسیار غیر منتظره راه صعود خود را از مرحله گروهی به مرحله حذفی هموار کند.

اگر به این مسأله نگاهی نه از سر شوخی بلکه جدی ببندیم و اشتباهات بزرگ این مدافع وسط سهل انگار را که بارها کمر تیم باشگاهی اش منجستریونایتد و همچنین تیم ملی انگلیس را شکسته و گل های بادآورده ای را نصیب حریفان این تیم ها کرده، از یک منظر فنی بررسی کنیم، می بینیم درون این شوخی شیرین، واقعیتی تلخ نهفته است که می تواند دنیا را برای انگلیسی ها در آورده قطر به شدت تیره و تار و برای ما ایرانی ها بسیار روشن کند.

گرت ساوت گیت، سرمربی تیم ملی انگلیس به رغم تمام بلاهای بزرگی که مگوایر در سه چهار سال اخیر بر سر این تیم نازل کرده، او را باز برگزیده و به جام جهانی بیست و دوم در قطر آورده است. این اتفاق در حالی روی داده که پس از دسته گل های فراوانی که این مدافع نامتعال از ۲۰۱۸ به بعد به آب داده، تصور می شد ساوت گیت او را این بار خط بزند و انگلیس را از کابوس حضور مجدد وی در ترکیب این تیم و تبعات ناگوار آن رهایی بخشد، اما این مربی سهل انگار که قصورهایش در اداره فنی «سه شیرها» کمتر از لغزش های مگوایر در قلب دفاعی آنها نبوده، در میان شگفتی ناظران نام او را در جمع نفرات اعزامی کشورش به قطر آورد و ناظران را مطمئن ساخت که یا دچار عارضه فراموشی شده و یا می خواهد به دست خودش تیم ملی انگلیس را به سوی یک ناکامی سریع و سرنوشتی محتوم سوق بدهد.

حالا که ساوت گیت مگوایر را هم به قطر آورده، بسیار بعید است که او در ترکیب ثابت تیمش استفاده نکند و اصولاً بازیکنی با اینگونه نام ها و شهرت ها را معمولاً برای نیمکت نشینی به جام های بزرگ نمی برند. در نتیجه اگر عصر روز دوشنبه هفته آینده (۳۰ آبان) مگوایر باز در پست دفاع وسط انگلیس به کار گرفته شود، بهترین فرصت برای مهدی طارمی و یارانش فراهم خواهد شد تا با استفاده از سوتی های نه چندان کم این بازیکن پرخطا مکان گلزنی را برای مافرهم آورد و ضربه هایی کاری به یاران هری کین بزنند. وقوع این لغزش ها از سوی مگوایر قطعی نیست اما این احتمال به طور آشکار وجود دارد و جدی هم هست و اگر او روز روز بازی با ایران در زمین حاضر باشد، کارلوس کی روش باید روی این قضیه کار و مطالعه و نتیجه بررسی هایش را در قالب یک پلن تهاجمی ثانویه و حتی پلن اصلی برای خط حمله ما تدوین کند.

سرمربی پرتغالی یوزها باید با حلاجی این موضوع برای مهاجمان آنها را برای بهره گیری حداکثری از گاف های پرتعداد مگوایر کاملاً آماده کند. هر چیزی اگر شوخی و فقط یک احتمال صرف باشد، قدر مسلم اینکه خطاهای بزرگ مگوایر اصلاً شوخی نیست و واقعیتی است که باید برای استفاده هر چه بیشتر از آن به بهترین شکل و با بیشترین میزان مهیا شود. شاید از درون این شوخی ظاهری، جدی ترین و بزرگترین پیروزی تیم ملی فوتبال ما طی سالیان اخیر شکل گیرد.



## محمدرضا ساکت

دبیرکل بعدی فدراسیون

اعضا و ارکان فدراسیون فوتبال یا در قطر به سر می برند یا قصد سفر به قطر دارند تا در کنار تیم ملی باشند و مفت و مجاناً از حضور در این تورنمنت لذت ببرند. در این اوضاع، شایعات زیادی هم به گوش می رسد. می گویند پس از کنار رفتن تیم ملی از جام جهانی، تغییرات در فدراسیون شکل جدی تری به خود می گیرد و شاید ساکت، دبیرکل شود.



## وحید هاشمیان

شاید تیم امید

یکی از تبعات برکناری یکباره دراکان اسکوچیچ، حذف نام وحید هاشمیان از تیم ملی بود. کسی که فکر می کردیم بعد از اسکو شاید سرمربی تیم ملی شود اما به حکم اینکه دستیار آن مربی گروا بود، از نیمکت کنار گذاشته شد. این روزها صحبت از انتخاب او به عنوان سرمربی تیم امید است. هاشمیان تحصیلات فوتبالی دارد و باید دید بعد از جام جهانی، چه اتفاقی رخ می دهد.



## وحید امیری

ریسک بازی در دفاع چپ

وحید امیری مدت زمان کمی است که از مصدومیت خارج شده و به عنوان دفاع چپ به ترکیب پرسپولیس بازگشته است. او هنوز به اندازه کافی، آماده و مهیا نیست اما به قطر رفته و قرار است به تیم ملی کمک کند. شایعاتی مطرح است مبنی بر اینکه او هنوز از تکرار مصدومیت می ترسد هر چند محکم تمرین می کند. او با ریسک مصدومیت راهی قطر شده است.

کی روش در اندیشه پاک کردن خاطره تلخ پروین  
قطر، سرزمین اشک ها  
و لبخند های تیم ملی

عکس: نسیم احمدی / ایران ورزشی

خاک خودشان شکست بدهند و در نهایت نیز چند ماه بعد زمینه برای حضورمان در جام جهانی آلمان فراهم شد.

## ناکامی با قطبی

ناکام شدن همراه با افشین قطبی در جام ملت های آسیای ۲۰۱۱ یکی دیگر از خاطراتی است که فوتبال ما از میزبانی قطری ها دارد. در آن مقطع تیم خوبی داشتیم ولی وجود اختلافات داخلی و عدم بازیخوانی مناسب سرمربی وقت تیم ملی هنگام رویارویی با کره جنوبی در مرحله یک چهارم نهایی این مسابقات موجب شد برابر کره ای ها شکست بخوریم و از گردونه رقابت های جام ملت های آسیا حذف شویم. قطعاً اگر در آن مسابقات شرایط فنی بهتری داشتیم، به جمع چهار تیم پایانی جام ملت ها راه پیدا می کردیم.

## تاریخ سازی

حالا تیم ملی دوباره باید در قطر به میدان برود و شرایط کاملاً متفاوت با همه ادواری است که در مورد آنها توضیح دادیم. ما دل مان می خواهد برای اولین مرتبه از گروه مان در جام جهانی صعود کنیم و برای تحقق این امر تاریخ ساز شاید قطر به کشور آرزوهای فوتبال ما بدل شود. اتفاقی که در صورت وقوع، بی شک نام کارلوس کی روش و شاگردانش برای همیشه در تاریخ ورزش ایران به یادگار باقی خواهد ماند.

قطر تجربه کرده اند. استقلال های آذرماه سال ۱۳۷۰ به عنوان مدافع عنوان قهرمانی جام باشگاه های آسیا راهی قطر شدند تا در این مسابقات که به صورت متمرکز برگزار می شد، شرکت کنند.

آنها تا جدال فینال هم بالا رفتند اما در ضربات پنالتی مسابقه را به الهلال عربستان واگذار کردند تا از کسب سومین عنوان قهرمانی خود در قاره کهن محروم شوند. دقیقاً ۱۹ سال پس از آن پرسپولیس نیز به فینال لیگ قهرمانان آسیا رسید.

مسابقات به خاطر شرایط کرونا به صورت متمرکز در قطر برگزار می شد و سرخ پوشان ایرانی با شکست برابر حریف کره جنوبی دست شان از این نکات ارزشمند خالی ماند و به عنوان نایب قهرمانی اکتفا کردند.

## پیروزی برای صعود

تیم ملی کشورمان در مرحله اول پیکارهای انتخابی جام جهانی ۲۰۰۶ آلمان دچار چالش شده و شکست خانگی مقابل اردن کابوس حذف از رسیدن به این تورنمنت را به ذهن همه اهالی فوتبال آورد. البته توانستیم این شکست را در داخل خاک اردن جبران کنیم ولی شرایط کنونی به گونه ای بود که حتماً باید قطر را هم در دوحه شکست می دادیم.

شاگردان برانکو ایوانکوویچ پاییز سال ۱۳۸۳ در یک مسابقه مهیج توانستند قطری ها را با نتیجه سه بر دو داخل

## تلخ ترین خاطره

قطعاً تلخ ترین خاطره فوتبال ما در عرصه ملی هنگامی است که داخل خاک قطر به میدان رفته که به پاییز سال ۱۳۷۲ بازمی گردد؛ زمانی که مرحله نهایی پیکارهای انتخابی جام جهانی امریکا، قرار شد در یک کشور بی طرف برگزار شود و قطر به عنوان میزبان برگزیده شد. با توجه به حضور ایرانیان فراوان در کشورهای عربی حوزه خلیج فارس و شرایط خیلی خوبی که تیم ملی کشورمان از بابت در اختیار داشتن ستارگان داشت، خیلی ها تصور می کردند ایران و ژاپن در نهایت سهمیه آسیا برای حضور در جام جهانی امریکا را به دست خواهند آورد ولی برخلاف تصور هیچ کدام از این دو تیم به جام جهانی راه پیدا نکردند! تیم ایران که در آن مقطع توسط علی پروین هدایت می شد نتایج بسیار ضعیفی گرفت و در میان شش تیم برگزیده عنوانی بهتر از پنجمی کسب نکرد تا دوران سرمربیگری سلطان در تیم ملی به پایان برسد. البته انصافاً نباید همه چیز را هم گردن پروین انداخت چون اگر از علی دایی فاکتور بگیریم، هیچ کدام از بازیکنان بزرگ تیم ملی در آن مقطع نتوانستند در حد و اندازه های خود ظاهر شوند.

## نایب قهرمانی های استقلال و پرسپولیس

استقلال و پرسپولیس هم فینال جام باشگاه ها و لیگ قهرمانان آسیا را در

سال ۱۹۸۸ در حالی به میزبانی کشور قطر برگزار شد که آنها تبلیغات بسیار زیادی روی این بازی ها انجام داده بودند و جدا از صرف هزینه های فراوان برای برگزاری مسابقات مذکور، روی موفقیت و قدرت تیم ملی خودشان هم مانور بسیاری می کردند. این بازی ها آذرماه سال ۱۳۶۷ آغاز شد و تیم ملی فوتبال ایران اگرچه یکی از قطب های سنتی فوتبال آسیا به حساب می آمد ولی با کمترین امکانات ممکن برای آماده سازی راهی قطر شده بود. در آن مقطع جنگ به تازگی خاتمه یافته بود و ورزش هنوز اولویت اصلی جامعه به حساب نمی آمد. ملی پوشان ایران در حالی به قطر رفتند که فقط توانستند چند روز پیش از آغاز این مسابقات اردوی کوتاهی در دبی داشته باشند و اتفاقاً تعدادی از تاجران ایرانی مقیم امارات برای کمک به تیم ملی کفش های استوک دار خوبی خریدند و به ملی پوشان هدیه دادند! شاگردان پرویز دهداری با وجود همه این مشکلات در این مسابقات نتایج خوبی گرفتند و توانستیم عنوان سومی جام ملت های آسیا را به دست آوریم. ارزش این کار وقتی بیشتر شد که در دیدار افتتاحیه با نتیجه دو بر صفر قطر میزبان را شکست دادیم و آرزوهای آنها برای مطرح شدن در فوتبال آسیا حداقل در آن مقطع نقش بر آب شد. در همان مسابقات بود که بازیکنانی همچون احمد رضا عابدزاده، مجتبی محرمی، جواد زرینچه، صمد مرفاوی و... به فوتبال ایران معرفی شدند.

## گزارش

مسابقات جام جهانی برای تیم ملی فوتبال کشورمان از روز دوشنبه هفته آینده و با تقابل برابر انگلیس آغاز خواهد شد، جدالی که اگر بتوانیم با امتیاز آن را ترک کنیم بدون شک شرایط در ادامه راه برای مان فوق العاده امیدوارکننده تر خواهد شد. البته باید این واقعیت را هم بپذیریم که انگلیس با وجود بحران نتیجه گیری طی باخت های اخیر، همچنان جدی ترین و قوی ترین حریف ما محسوب می شود و شکست برابر این تیم نباید یک فاجعه به حساب آید.

برگزاری جام جهانی در قطر از همان روز اولی که این کشور به عنوان میزبان انتخاب شد حرف و حدیث های بسیار زیادی را بر سر زبان ها انداخت و شایعات فراوانی پیرامون ارتباطات برخی مقامات فیفا با قطری ها برای اعطای این میزبانی مطرح شد که البته از حوصله این بحث خارج است ولی به بهانه آغاز مسابقات بد نیست نگاهی به اتفاقات مهمی بیندازیم که طی چند دهه لیگ اخیر برای فوتبال ما در قطر به وقوع پیوسته است. ماجراهایی که بعضی از آنها فوق العاده شیرین بودند و البته بعضی نیز کام همه ما را تلخ کردند.

## سومی جام ملت ها با کمترین امکانات

رقابت های جام ملت های آسیا در